АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ № 4
Заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

г.Качканар                                                                                                                                        10-00
24 апреля 2013 г.

                           каб.307

	Зам. председателя Совета:

	Кирдяшкин О.И.
	-индивидуальный предприниматель, зам. председателя Совета;

	Члены Совета:

	Башкиров И.А.
Бражников В.А.
Вепрева О.Д.
	- директор ООО «Спутник-Сервис»;
- директор ООО “Юмакс+”
- председатель Комитета  по правовой и кадровой

	Малых Н.А.
	–  директор Фонда ”Качканарский центр развития предпринимательства”, секретарь Совета;

	Попов А.А.

Румянцев В.А.

Приглашены

Куклева Н.И.

	- руководитель ритуального агентства ”Некрополь”;

- первый заместитель главы Качканарского городского округа.

- директор магазинов ”Кировский” по Качканарскому городскому округу;

	Присутствовали:

	Леонтьева Н.В.
	– главный специалист Администрации городского округа;

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Вступительное слово
	Набоких С.М. – Глава Качканарского городского округа,  председатель Совета

	2. О создании общественного совета работодателей
	Вепрева О.Д.-председатель Комитета по правовой работе и трудовым отношениям Администрации

	3. О заключении договоров с медсанчастью  на оказание услуг по проведению обязательных и периодических медосмотрах . Снижение стоимости услуг по медосмотрам.
	Куклева Н.И.- директор магазина « Кировский»

	4. Информация о ситуации закрытия ритуального зала
	Попов А. А.- член Совета, предприниматель

	4. Разное
	Члены Совета

	5. Заключительное слово
	Набоких С.М. - Глава городского округа,  председатель Совета

Заседание Совета по развитию малого и среднего предпринимательства открыл Глава городского округа С.М. Набоких : На предыдущем заседании был рассмотрен вопрос о создании общественного Совета работодателей. В целях консолидации усилий представителей деловых кругов, обеспечения их эффективного и конструктивного диалога с органами государственной власти города и органами местного самоуправления по созданию благоприятных условий, выработке и реализации механизмов и форм гражданского участия в процессе формирования и осуществления социально-экономической политики городского округа было предложено ознакомится с проектом Соглашения и выразить свое мнение.

О.И. Кирдяшкин: Кто готов выступить учредителем? Ответственный за регистрацию?

О.Д. Вепрева: Предусматриваем – без образования юридического лица-  администрация возьметна себя все орг. моменты.

О.И. Кирдяшкин: В таком случае готов выступить членом.

С.М. Набоких: На первом этапе индивидуальные способности и возможности руководителя “паровоза” к диалогу, изменениям и развитию рассматривается, как обязательное условие успеха этого мероприятия. Инструментарий будет понятен позже.

О.И. Кирдяшкин: Предложение собрать всех.

Решение по первому вопросу:

1) Вепревой О.Д.- подготовить все необходимые документы, в т.ч. уставные.
2) По факту готовности доложить и организовать “общее собрание”
По второму вопросу продолжила Н.И. Куклева  : Исходя из содержания Федерального закона от 29 ноября 2010 г. N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации", различают предварительные, периодические и внеочередные медосмотры. Предварительные проводят, как правило, до заключения трудового договора с продавцом либо сразу после его заключения. Периодические осмотры определяют пригодность продавца для работы в соответствующей должности. Внеочередные медосмотры не являются обязательными и могут проводиться как по инициативе самого работника, так и по инициативе работодателя. По итогам предыдущего заседания и встречи с представителем Роспотребнадзора Буковой Н.А. руководство  КЦГБ пошло на встречу и разделило договор на 2: обязательный и периодический медосмотры. Сумма уменьшилась на 10-15 т.р.,что не существенно относительно 175т.р.  Существенен тот факт, что можно, пройдя профосмотр, не проходить медосмотр декретированному контингенту    в том случае, если перечни специалистов, обследований и анализов совпадают! Но мне хотелось бы заострить внимание не на этом. Разговаривая с коллегами по торговой сети из Каменск-Уральского, Екатеринбурга, порясняется, что расценки на мед.услуги значительно ниже, а  статус больницы намного выше
О.И. Кирдяшкин: Действительно цены по прейскуранту, утвержденному Минздравом СО, но по верхней планке. Почему не учитывается квалификация и категория больницы?

Н.И. Куклева : Организация медосмотров на нуле. Сотрудники пришли в определенное время, а  вынуждены простаивать в очередях по 3 часа в один кабинет параллельно с работниками ОУ,ДДУ и т.д. Все это происходит в личное  время,  а если в рабочее- то потеря времени. В целом один сотрудник 2-3 дня тратит на 5-6 кабинетов.

Решение по второму вопросу:

1) Пригласить Л.Ю. Ворончихину, П.Я. Ремизова, юриста для прояснения вопроса ценообразования, организации.

2) В.А. Румянцеву параллельно поговорить с Л.Ю. Ворончихиной о возможности снижения. Сравнить с Н.Турой и Серовом.

По третьему вопросу продолжил А.А. Попов: Состоялось судебное заседание,  результатом рассмотрения которого явилось: поражение и победа. Т.е. факт нарушения санитарно-эпидемиологических требований установлен и доказан. Но суд не признал  в действиях ритуального зала угрозу жизни и здоровья населения. На сегодняшний день продолжается противостояние. Просьба: помочь в у3регулировании вопроса с ТО ТУ Роспотребнадзор. Позиция должна быть изменена. В соответствии с требованиями СанПиН, вступившим в силу 18.09.2011 г., расстояние от зданий и сооружений, имеющих в своем составе помещения для хранения тел умерших, подготовки их к похоронам, проведения церемонии прощания до жилых зданий, детских (дошкольных и школьных), спортивно-оздоровительных, культурно-просветительных учреждений и учреждений социального обеспечения должно составлять не менее 50 м. Но зал начал осуществлять свою деятельность значительно раньше. Кроме того, в этом же здании располагается помещение для хранения тел умерших, т.е. последует его закрытие. В каждом городе аналогично.

С.М. Набоких: Ситуация тревожная, что может спровоцировать “социальный взрыв”. На сегодня другого ритуального зал - нет, уйти некуда.  Все горожане используют для прощания с близкими специально подготовленное и оформленное помещение – ритуальный зал, тем более, что это считается более цивилизованным путем решения проблемы, чем с великими трудами транспортировать усопших в квартиру и обратно. Для таких ритуалов в городе должно быть специальное здание. Лично повстречаюсь по этому вопросу с представителями Роспотребнадзора.

Разное:

С введением в действие закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», определяющего, что плановые проверки проводятся не чаще, чем один раз в три года, количество надзорных мероприятий сократилось существенно.  Персональная ответственность руководителей предприятий заставляет думать о тех последствиях, которые неминуемо наступят при несоблюдении элементарных правил пожарной безопасности, выявляемых в ходе плановых проверок ГосПожНадзора. Большинство предпринимателей  лишь догадывается о тех или иных аспектах проведения проверок, однако с конкретными правилами, требованиями  не знакомо. А  серьезные  нарушения грозят бизнесу значительными штрафами.
Решение:
Пригласить на следующее заседание  представителей контролирующих органов (ТО ТУ Роспотребнадзора, Госпожнадзора). Обозначить требования, анализ проблем проведения контрольных мероприятий, минимизация потерь при проведении проверок.
Вопросы повестки заседания Совета исчерпаны. Заседание закрыто.

Председатель

С.М. Набоких
Секретарь

Н.А. Малых

Протокол вела

Н.В. Леонтьева